ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 144/2022

DENOMINA  DE  "RUA  ANTÔNIO  SANTANA",  A  VIA  COM
INÍCIO NA RUA JOSÉ HERMINDO ROSA, LOCALIZADA NO
BAIRRO ITAIPAVA.

Art. 1° - Fica denominada de "Rua Antônio Santana", a via com início na Rua José Hermindo Rosa, localizada no Bairro
Itaipava, catalogada na planta cadastral do Munícipio de Itajaí no setor 216, quadra 005, face 13, e georreferenciada no
código 1762.

Art.2 ° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei justifica-se, tendo em vista que rua já se encontra com todos os requisitos legais para ser
devidamente denominada.
Histórico
Antonio Santana, nasceu na cidade de Ilhota/SC, no dia 12 de março de 1947, filho de Marina Caldeira (Mãe Solteira),
Casado com Sirley Maria Santana, dessa união tiveram Três filhos (Magna Lorete Santana, Tony Henrique Santana e
Magnum Michel Santana). Antonio Santana e Sirley M. Santana se conheceram em Curitiba/PR, tendo vivido algum
tempo em Curitiba, porém com vários anos intercalados morando também em Itajaí/SC, moradia esta que se firmou a
partir do ano de 1992 até o presente ano. Nesse último e fixo período de morada em Itajaí/SC, a família do Sr. António
Santana se firmou onde ele se tornou portuário, sua esposa funcionária concursada da Prefeitura municipal, estando
na  mesma  moradia  no  bairro  São  Vicente,  loteamento  Rio  Bonito  até  os  dias  atuais.  Seu  Antonio  Santana,  se
aposentou e passou a curtir a melhor idade acompanhando a esposa que ainda segue em suas funções na prefeitura
municipal,  funções essas que a levaram a coordenar o CMU (Centro de Múltiplo Uso) do bairro cidade nova,  uma
aconchegante casa de acolhimento de idosos onde dona Sirley e seu Antonio deixaram muito amor envolvido e foi
com esse coração enorme que seu António Santana, transformou o local, com trabalhos em jardinagem, estrutural,
pequenos reparos e tantos outros afazeres para o bem estar maior dos idosos, sem cobrança alguma a não ser as
boas companhias no cafezinho da tarde, cafezinho este que ele tomou com muitos Itajaí a fora, deixando um legado
de amizades e transparência de pessoa do bem por onde passava. Seu Antonio Santana nos deixou para se juntar as
estrelas em 04 de abril de 2021, vítima de um aneurisma no hospital Marieta Konder Borhalsen. Sua família e amigos o
recordam e a sociedade Itajaiense presta uma justa homenagem eternizando no nome da ponte aquele bom senhor
que tanto carinho dedicou a mesma.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JULHO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB